
 

 

 
 

 

 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       S’Rederer Blädel         MAI 2024 – N° 117 

Commune de 

NIEDERROEDERN 

 
Conseil Municipal du 29 mai 2024 

1.  Désignation du secrétaire de séance 

Le Conseil Municipal désigne M. SCHMITT Martin comme secrétaire de séance. 

Adopté à l’unanimité. 

 

2. Création de deux emplois d’ATSEM principal 2ème classe 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide la création d’un emploi permanent d’ATSEM 

principal 2ème classe à temps non complet, à raison de 26/35ème à compter du 1er juillet 2024 pour 

les fonctions d’ATSEM de la classe des tout petits, petits et moyens de l’école maternelle. 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide la création d’un emploi permanent d’ATSEM 

principal 2ème classe à temps non complet, à raison de 26/35ème à compter du 1er juillet 2024 pour 

les fonctions d’ATSEM de la classe des grands de l’école maternelle. 

Adopté à l’unanimité. 

 

3. Création d’un emploi d’Adjoint Technique 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide la création d’un emploi permanent d’adjoint 

technique à temps complet (35/35ème) à compter du 1er juillet 2024, pour les fonctions d’adjoint 

technique. Cet emploi permanent peut également être pourvu par un agent contractuel lorsqu’il ne 

peut l’être par un fonctionnaire, sur le fondement de l’article L332-8 3° du code général de la 

fonction publique, à savoir : Pour tous les emplois des communes de moins de 1 000 habitants et 

des groupements de communes regroupant moins de 15 000. 

Dans ce cas, la rémunération se fera sur la base de l’indice brut 367, indice majoré 366. 

Adopté à l’unanimité. 

 

4. Renouvellement de la ligne de trésorerie 

Vu la ligne de trésorerie actuellement ouverte auprès de la Caisse Fédérale de Crédit Mutuel, 

Vu la date d’expiration de celle-ci au 30 juin 2024, 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, autorise le Maire à signer le renouvellement de la 

ligne de trésorerie auprès de la Caisse Fédérale de Crédit Mutuel pour un montant limite de 

150 000,00 € pour une durée de 1 an. 

Autorise le Maire à signer le contrat sur les bases précitées. Adopté à l’unanimité. 

 

5. Numérotation d’un terrain rue des Alouettes 

Vu le projet de construction de M. et Mme GALLMANN Éric, le Conseil Municipal, après en avoir 

délibéré, décide d’attribuer le numéro 7 rue des Alouettes à la parcelle n° 291 section 01. 

Adopté à l’unanimité. 

        …/… 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
  
  
  

 03 juin : Mme Liliane Burger, 75 ans 

 12 juin : Mme Jeanne Schmitt, 87 ans 

            13 juin : Mme Marcelle Erdmann, 99 ans 

 14 juin : Mme Emma Herr, 75 ans 

 19 juin : François Schopp, 76 ans 

 23 juin : Mme Anneliese Bastian, 82 ans  

 30 juin : M. Guillaume Fullhard, 81 ans 

 

 

    Noces d’orchidée : 55 ans de mariage  

 

Le 10 mai 2024 : Les époux Marthe et Guillaume FULLHARD 
 

                 Sincères félicitations ! 
 

Les Anniversaires 

6. Avis sur demande d’octroi d’un permis exclusif de recherches de gîtes géothermiques, dit  

    « Permis du Delta de la Sauer » (Société Electricité de Strasbourg) 

Par demande du 14 novembre 2023, la société Electricité de Strasbourg SA (ES) a sollicité l’octroi 

d’un permis exclusif de recherches (PER) de gîtes géothermiques dit « Permis du Delta de la Sauer » 

pour une durée de 5 ans et un périmètre correspondant à une superficie de 189 km2 entièrement situé 

dans le département du Bas-Rhin. 

Il est proposé au Conseil Municipal de se prononcer sur ce point. 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré : 

Prend acte des informations données et émet un avis défavorable à la demande de PER déposée par 

la société Electricité de Strasbourg dans l’attente d’éléments complémentaires et d’une concertation 

avec les élus de la Communauté de Communes de la Plaine du Rhin. Adopté à l’unanimité. 
 

7. Divers  
 

a) Elections européennes 09/06/2024 

b) Pose d’un Stolperstein le 16/06/2024 

c) Organisation de la fête du 14 juillet et distribution des Wecks 

 
 

Publication du compte-rendu complet sur le site de la commune, rubrique Mairie. 
                        



Bienvenue à nos nouveaux concitoyens ! 
    

    

 

 

 

  

 

Le culte de confirmation a été célébré par la pasteure Marion Eyermann le 21 avril 2024 à 

Niederroedern. 

6 jeunes des paroisses de Niederroedern et de 

Lauterbourg/Seltz ont renouvelé leurs vœux de 

baptême. Il s’agit de (de gauche à droite) : 

Coralie Koch (Scheibenhard), 

Victor Muller (Schaffhouse), 

Loïc Tomaszewski (Niederroedern), 

Benjamin Losser (Oberlauterbach), 

Raphaël Hamm (Seltz), 

William Montgomery (Niederroedern). 

Marion Eyermann 

 

 

LA CLASSE 1952 de 

Niederroedern s’est fait plaisir 

En ce jeudi de l’Ascension, quelques 

membres de la Classe 52 de 

Niederrœdern, accompagnés par leurs 

conjoints, se sont retrouvés autour 

d’une très bonne table. A Altenstadt, 

à côté de Wissembourg, le restaurant 

« Belle Vue » leur a servi un excellent 

déjeuner et ils y ont passé une très 

belle après-midi. Au cours du repas, 

ils ont pu partager leurs souvenirs, raconter quelques bonnes blagues et anecdotes de leur enfance 

et jeunesse. Ils sont heureux d’être encore tous en bonne santé, malgré les petits problèmes 

inhérents à l’âge. Mais leur moral est au beau fixe et tous les 9 sont ravis de se retrouver une ou 

deux fois par an. 

Ils regrettent toutefois de n’être pas plus nombreux, mais il est difficile de réunir 15 personnes en 

un même jour…. Surtout pour des retraités très occupés… ! Certains ont déménagé, d’autres sont 

en vacances. Peut-être une prochaine fois ??? cet automne ??? 

Sur la photo : Nicole Strohm, Jean-Claude Bitz, Jean-Jacques Tschoeppé, Gernot Schmitt, Florence 

Groff, Suzanne Drion, Charles et Chantal Gross et Gaby Tschoeppé.           Florence Groff 



 

Un engagement motivant, utile et formateur 

L’ECOLE TOMI UNGERER DE WINTZENBACH RECHERCHE UN VOLONTAIRE SERVICE 
CIVIQUE pour la rentrée 2024 

Conditions et modalités du service civique  

• Être âgé(e) entre 18 et 25 ans, jusqu’à 30 ans en situation de 
handicap 

• Sans condition de diplôme, seuls comptent votre savoir-être et votre 
motivation 

• Le contrat civique est établi à partir de la rentrée scolaire 2024 
jusqu’à juillet 2025. 

• Volume horaire d'intervention : 27h/semaine, jours ouvrés. 

  
Tout au long de la mission, le tuteur accompagne le jeune en Service Civique dans sa réflexion sur 
son projet d’avenir et l’aide à préparer son insertion professionnelle et sociétale. Des temps 
d’échanges spécifiques y sont dédiés durant la mission. 

Cet accompagnement se concrétise avec le bilan nominatif lors duquel le volontaire, avec l’aide de son 
tuteur, formalise son expérience. L’objectif est de valoriser la contribution du volontaire à l’activité de 
l’organisme ainsi que les compétences acquises à cette occasion.  

Enfin, l’engagement de Service Civique est reconnu par l’État. A la fin de la mission, l’organisme édite, 
une attestation de réalisation.  

Merci de prendre contact avec l’école au 03.88.86.53.91 ou par mail au ce.0670591d@ac-
strasbourg.fr.  

Mme BALL-FISCHER, enseignante à l’école élémentaire de Wintzenbach 

 

 

 

 

 

mailto:ce.0670591d@ac-strasbourg.fr
mailto:ce.0670591d@ac-strasbourg.fr


A l’école…   un avant-goût des JO 

Mardi 14 mai, ont eu lieu, à Niederroedern, les Olympiades :  

8 épreuves 

sportives de sauts, 

courses et lancers, 

rassemblant une 

centaine d’enfants de 

3 à 7 ans, venant de 

Buhl, du Warschbach 

(Croettwiller, Siegen, 

Trimbach) et bien sûr 

du RPI (les TPS PS 

MS et les GS CP). 

Ce fût une très belle manifestation, ensoleillée et appréciée par tous.        

 

 

 

 

 

 

Véronique Chaperot 



                         Invitation 
  

L’ASSOCIATION STOLPERSTEINE 67 - LA COMMUNE DE NIEDERROEDERN, avec la 

participation de la fondation Josef David et du Souvenir Français, du CIBR (Consistoire israélite du Bas-

Rhin) et le CRIF Alsace (Conseil représentatif des institutions juives d'Alsace) 

 Les descendants de la famille Kauffmann vous invitent  

Dimanche 16 juin 2024 à 14h15 

à la cérémonie de dévoilement d’un Stolperstein à la mémoire de  

Simon Kauffmann 

Déporté le 19 aout 1944 à Auschwitz et assassiné le 15 septembre 1944 à Birkenau (Pologne) 
Mort pour la France 

------- 

Au programme 
 

14h15 : 1 rue de Blond : Dévoilement du Stolperstein  

➢ Prises de parole :  Monsieur le Maire Denis Drion 

Monsieur le Grand Rabbin de Strasbourg 

➢ Intermède musical NIGUN avec Daniel Elbaz au violon 

➢ Prises de parole :  Richard Aboaf de l’Association Stolpersteine 67  

Mme Sophie Cohen – Elbaz du C.R.I.F. 

➢ AGADELKA IM ECHKAHECH chanté par Coti Berdugo 

➢ Prise de parole de la famille Moses 

➢ Intermède musical CHANT DES MARAIS avec Daniel Elbaz au violon et lecture 

des noms des victimes originaires de Niederrœdern assassinées dans les camps 

nazis 

➢ EL MALEH RAH’AMIM chanté par Jonathan Blum – 

aumônier des armées 

La cérémonie sera suivie d’une réception sur la place de la Mairie 

 

---------------------------- 

Association STOLPERSTEINE 67 - Siège : ORT - 14 rue Sellénick - 67000 - STRASBOURG 

 

https://www.associations67.alsace/


Classe de CM1 CM2 

Depuis plus de 50 ans, le 

partenariat entre l'école 

de Niederrœdern avec 

celle de Rastatt-

Plittersdorf est 

dynamiquement honorée 

pour le plus grand plaisir 

des écoliers. 

Après un échange de lettres et séquences vidéo depuis le mois de septembre pour faire 

connaissance, les élèves de Niederrœdern ont accueilli leurs partenaires le 16 avril dernier avec 

une journée ayant pour thème "les Jeux olympiques". Les élèves de CM1 CM2 de la classe de 

Mme RUCK se sont déplacés chez leurs homologues allemands. La curiosité et le stress de côtoyer 

son copain allemand le temps d'une journée étaient à leur comble. Différents ateliers sportifs, 

d'écriture, de jeux de société étaient organisés par la collègue allemande Mme Boehm. A midi, les 

Français étaient accueillis dans les familles allemandes pour le déjeuner. Puis, avant de se quitter, 

chaque classe a proposé des chants dans les deux langues, et se sont salués joyeusement et en se 

disant "Tschüss. Bis bald !", avec pour certains une certaine mélancolie. Quelle expérience d'amitié 

européenne enrichissante ! 

Gendarme BOJENS Thomas, référent à la 

prévention routière au sein de l'Escadron 

Départementale de la Sécurité Routière du Bas-

Rhin, est intervenu à l'école lundi 27 mai le matin 

pour enseigner une partie théorique sur les règles 

de circulation à vélo et les panneaux du code 

de la route. Puis il a créé un parcours d'adresse 

à vélo dans la cour d'école. Dans notre classe, 

c'est François Kahl qui a été sélectionné et fera 

partie des 6 (sur 250) élèves qui participeront à 

une phase finale, et qui sait, lui permettra peut-être de gagner un vélo ? 

Nous lui souhaitons Bonne Chance ! 

La classe de CM1/CM2 a accueilli la flamme 

olympique qui lui a été remise par les élèves de CE2 

CM1 CM2 de Schaffhouse vendredi 24 mai. Elle a 

aussitôt, le même après-midi, parcouru les collines 

sous le soleil et la pluie pour l'apporter à leurs 

copains de la classe de CE1 CE2. Ce moment de 

solidarité et de partage sous le signe du sport fut un 

réel plaisir pour les enseignantes et les élèves. 

Sandra Ruck 



SONDAGE : 

Depuis fin février je propose des COURS DE YOGA DOUX le jeudi matin à Niederrœdern. 

Il est toujours possible d’essayer, la première séance est gratuite ! 

Plusieurs personnes m’ont contactée pour savoir s’il y avait des cours en soirée. 

Je vous propose de répondre à ce sondage pour la mise en place d’un ou plusieurs cours le 

mercredi soir (durée 1H15) à partir de septembre 2024  

Horaires souhaités : 

18h 

19h  

20h 

Autre horaire   horaire souhaité : ………….. 

 

Pour quels types de yoga : 

Yoga doux (hatha Yoga) 

Yoga dynamique 

Vinyasa (enchaînement de postures) 

Yoga sur chaise 

 

Vous pouvez déposer les réponses à la mairie  

ou remplir directement ce sondage en scannant le QR code. Vous 

pouvez aussi me contacter directement au 07 45 09 59 88. 

 

 

 

 



Résultats du contrôle « Quali’tri » effectué le Lundi 13 Mai 2024, 

dans 150 bacs de tri de votre commune de Niederrœdern par notre 

prestataire Suez. 

Le taux de non-conformité est de 20,00 % : couche-culotte, déchets 

imbriqués, présence de déchets en sac, déchets verts, verre, textiles, 

restes alimentaires, objet en plastique, mouchoir/essuie-tout/lingettes. 
 

 

CARACTERISATION DES ERREURS DE TRI (EN POURCENTAGE)  

Produits d’hygiène : 0 % Nappe en papier :  0 % 

Papier Bulle :  0 % Autres :  3 % 

Tapisserie :  0 % Textile :  5 % 

Objet en bois :  0% Restes alimentaires : 10 % 

Couche-culotte :  3 % Polystyrène :  0 % 

Déchets imbriqués :  23 % Objets en plastique : 5 % 

Présence de déchets en sac :  10 % Mouchoir / Essuie-tout / Lingettes :  35 % 

Déchets Verts :  5 % Gobelets / Assiettes en plastique :  0 % 

Verre :  3 % Objet en ferraille / Métal :  0 % 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Des nouvelles de la bibliothèque 

 

La bibliothèque de Niederroedern recherche un ou une bénévole pour assurer la permanence 

environ une fois par mois les lundis soir de 18 h à 19 h. 

Enregistrer les livres qui sortent ou qui rentrent. Ranger les livres. Faire de nouvelles inscriptions...  

Pas besoin de s’y connaître dans les livres, même si ce serait un petit plus. 

Une formation est assurée. 

 

Merci de prendre contact avec Sylvie Marmillod au 06 29 24 62 83. 
 
 

La bibliothèque est ouverte les lundis de 18h à 19h et les samedis de 17h à 18h  

ainsi que les lundis de 16h à 17h15 (sauf pendant les vacances scolaires) 

Abonnement annuel de 6 € (possibilité d’avoir l’abonnement gratuit) à partir de 19 ans. 
 
 
 

 



THÉÂTRE GROUP’ 

Monsieur Patrick,  

c’est Patrick Grandclément, oenologue-démonstrateur. 

Il parle du vin qu’il débouche, demande l’avis aux gens, 

explique les bases d’une dégustation. Il donne aussi son avis, 

sur tout… Et dérape souvent. Il n’est pas très frais, il a déjà 

quelques dégustations dans le nez alors il se laisse un peu 

aller. Il se raconte. Parle des mots du vin qui sont les mots de 

sa vie. On l’écoute. Sa vie un peu minable, ses femmes 

loupées, son addiction, ses heures de gloire. Il nous amuse. Il nous agace. 

QUAND ?  7 juin 2024 à  20h00   /   OÙ ?  Bacchus à Beinheim 

45 min  •  Dès 10 ans  /  Tarif : 10€  /  Tarif Réduit : 7€*  /  Gratuit – 15 ans 

Le plus Sentiers du Théâtre : 

• Spectacle proposé avec BACCHUS Beinheim, nous trinquerons aux 20 ans des Sentiers. 

 

THÉÂTRE DE RÉCIT ET D’IMAGES, MUSIQUE 

Où cours-tu comme ça ?  \ CIE PUCEANDPUNEZ 

Au début du spectacle, un comédien s’adresse au public. Il se 

raconte. C’est un coureur. Il est âgé. Il est conscient qu’il arrive au 

bout de la piste. Qu’il devra la quitter, passer le relais. Il revisite des 

souvenirs qui ont marqué son parcours de comédien, de coureur. 

Adolescent, il n’avait pas de mots. Des mots pour dire « ouais, 

cool… », mais ceux qui disent « j’ai peur, prends-moi dans tes bras, 

est-ce que tu m’aimes », il ne les avait pas. Par contre il avait ses 

poings, ses pieds, pour casser quand tout cela le chamboulait dans son corps. Il a commencé à courir 

pour évacuer par ses pores ce qu’il n’arrivait pas à sortir autrement. 

QUAND ?  26 juin 2024 à 20h00 / OÙ ?  Espace sportif de la Sauer de Seltz / 65 min • Dès 12 ans 

GRATUIT  
Le plus Sentiers du Théâtre :  

• Le spectacle est présenté en collaboration avec le Club d’Athlétisme de Lauterbourg  

 

 Les bonnes idées de sorties cet été !    

À VELO  /   À PIED  /  ACTIVITÉS EN FAMILLE  /  ACTIVITÉS NAUTIQUES 

 Venez récupérer le nouveau flyer dans nos bureaux d'accueil, ou :  

https://www.surlessentiersdutheatre.com/categories/theatre-de-recit-et-dimages-musique/
https://www.tourisme-pays-seltz-lauterbourg.fr/FR/Propos/Propos/Nos-horaires.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rédaction – mise en page – impression : mairie de Niederroedern – tél : 03.88.86.51.37 
Site internet : www.niederroedern.fr – courriel : mairie@niederroedern.fr – Dépôt légal 2011 

http://www.niederroedern.fr/
mailto:mairie@niederroedern.fr


ANNONCES :  
 

★ La Pastorale des jeunes de la Communauté de paroisses de la Sauer et du Seltzbach organise 

une collecte de denrées alimentaires et de produits d'hygiène au profit de l'épicerie sociale 

"REPARTIR", le dimanche 16 juin de 08h30 à 09h15 devant l'église de NIEDERROEDERN (juste 

avant la messe). 

De préférence des denrées non périssables : pâtes, riz, farine, huile, conserves de légumes ou 

poissons, sauce tomate, bolognaise... Goûter pour enfants : compote, petits gâteaux, chocolat... Des 

produits d'hygiène : shampoing, gel douche, dentifrice, savon, brosse à dents. 

Merci d'avance pour votre générosité. 

 

★ Le camping CAP FUN recrute des saisonniers à partir de 17 ans pour des contrats de 16 

heures en fin de semaine. Il faut se présenter directement au camping pour postuler avec un CV.   

 

★ Hélène Ancel cherche à faire quelques heures de ménage dans le secteur de 

Niederroedern. Vous pouvez la contacter au 06.59.63.24.51 (le numéro était faux). 

 

 

En juin à Niederroedern et aux environs : 
 

Du dimanche 2 juin au dimanche 30 juin à Seltz : EXPOSITION D’AQUARELLES par 

Véronique DE LUCA à l’Office de Tourisme / Maison Krumacker. Lun-ven 9h-12h, 13h30-17h30 

et présence de l’artiste les dimanches après-midi 14h-18h. 

 

Dimanche 2 juin : FỀTE DU PONEY-CLUB à partir de 10h00. Plusieurs animations pendant la 

journée et restauration sur place. 

 

Vendredi 14 juin : CELEBRATION OECUMENIQUE DE TAIZÉ à l’église à 20h. 

 

Dimanche 16 juin : 

CÉRÉMONIE DE DÉVOILEMENT D’UN STOLPERSTEIN à 14h15 (flyer à l’intérieur). 

 

CONCERT A L’ÉGLISE à 16h00, organisé par la classe CM1-CM2, avec les Sun Gospel 

Singers (voir flyer à l’intérieur).p 

 

Samedi 15 juin à Lauterbourg : CINEMA (Enfants : 4 € - adultes : 5 €)  

17h00 Les aventures de l’Arche de Noé (famille - animation - aventure)  

20h00 : Pas de vagues (drame de Teddy Lussi-Modeste) 

 

Samedi 22 juin à Lauterbourg : CINEMA (Enfants : 4 € - adultes : 5 €)  

17h00 : Super Lion (animation à partir de 3 ans)  

20h00 : Nous, les Reroy (comédie de Florent Bernard) 

 

Dimanche 30 juin : CELEBRATION OECUMENIQUE POUR LES PETITS (3 à 8 ans) à 

l’église à 10h30. 


